EDITAL 34/2024 - CURSO DE PSICOLOGIA
DIVULGAÇÃO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DO TCC

A Coordenação do Curso de PSICOLOGIA, torna público, por meio do presente edital, as defesas do Tcc dos acadêmicos e acadêmicas do semestre do

Curso de PSICOLOGIA. Ficam convocados(as) os(as) autores(as dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as)

professores(as) avaliadores(as) das bancas a comparecerem às(ao) Centro Universitário Campo Real, sito a Rua Comendador Norberto, 1299, Bairro Santa Cruz,

Guarapuava -Paraná, dias, local e horário relacionados neste edital. Fica convidada toda a comunidade acadêmica e a sociedade civil organizada para participar.

Videoconferência CT

Data Hora Aluno Orientador Membro 1 Membro 2 Título

19/11 13:00 Vitor Guilman Novakoski Prof. Me. Gabriel Sousa
Andrade

Prof. Dr. César Rey Xavier Prof. Psic. Asaf Silas Nunes

A religião na psicoterapia e seus
aspectos positivos e negativos

25/11 14:00 Amanda Samila Teixeira Prof. Me. Gabriel Sousa
Andrade

Profa. Ma. Luana Breda

Cristiano Profa. Psic. Laryssa Karas

Os comportamentos que influenciam
no bem-estar de pessoas idosas

25/11 16:00 Poliana Alves Mayer Prof. Me. Gabriel Sousa
Andrade

Profa. Psic. Maira Thatiane

Pedroso

Psic. Mariana Agracia Prado

Rodacki

Terapia Cognitivo-Comportamental na
redução do uso de telas em crianças

27/11 12:00 Emili Thais Peterlini de
Lima

Prof. Me. Gabriel Sousa
Andrade Dra. Thayná Laís de Souza

Arten

Prof. Me. Guilherme Almeida

de Lima

O impacto da privação do sono no
desempenho das funções executivas
em jovens adultos

Videoconferência Bloco I

27/11 15:00 Lívia de Carvalho Salmon Prof. Me. Gabriel Sousa
Andrade Profa. Dra. Caroline Guisantes

de Salvo Toni

Profa. Ma. Ana Bela dos

Santos

Relações e estilos parentais na
formação de padrões perfeccionistas

Videoconferência CT

28/11 18:00 Loana Aparecida Ribas Prof. Me. Gabriel Sousa
Andrade

Profa. Ma. Camila da Silva

Eidam de Lima

Profa. Psic. Jully Annye Gallo

Lacerda

O impacto da crise de meia-idade:
uma revisão sistemática

Videoconferência
CT

29/11 09:00 Jociane Camargo Dos
Santos

Prof. Me. Gabriel Sousa
Andrade

Profa. Dr. Claudia Regina

Magnabosco-Martins Psic. Ediane Lichinski Simão

Explorando os efeitos da maternidade
nas múltiplas funções da mulher

l

29/11

10:00

Fernanda Souza
Machado

Prof. Me. Gabriel Sousa
Andrade Psic. Ediane Lichinski Simão Psic. Tafny Lais Silva Barreiro

Influência dos aspectos psicológicos e
suas variáveis no rendimento de
atletas

Real Clin Antiga Sala 22

02/12

18:00

Rafaela
Bogdanovicz
Lupepsa

Prof. Guilherme Almeida de
Lima

Prof. Me. Marcelo de Oliveira Prof. Dr.Debora Rickli Fiuza

Práticas de Promoção em Saúde
Mental na Atenção Básica: por uma
perspectiva psicossocial do cuidado

02/12

19:00

Maria Eduarda
Zahaikevitch

Prof. Guilherme Almeida de
Lima

Prof. Me. Ana Bela dos Santos Prof. Dr.Debora Rickli Fiuza

Marcas da violência infantil: Uma
análise sobre a violência psicológica
em crianças

02/12 20:00 Lucimara de Fátima
Quintiliano Ferreira

Prof. Guilherme Almeida de
Lima

Prof. Dr.Debora Rickli Fiuza
Prof. Dr. Patricia Melhem

Rosas

A Psicologia sob um paradigma
epistemológico decolonial:
contribuições da Justiça Restaurativa

02/12 21:00 Gabriel Felipe
Scharam

Prof. Psic. Asaf Silas Nunes Prof. Psico. Laryssa Karas Profª Me Ana Bela dos Santos

O inconsciente em ação: uma releitura
do caso da Srta. Emmy Von N sob a
perspectiva do arco-reflexo.

Real Clin Antiga Sala 23

02/12 20:00 Ednei Pereira de
Campos

Prof. Me. Gabriel Sousa
Andrade

Prof. Me. Marcelo Oliveira

Prof. Psic. Genner Mateus

Secco

Dependência química: desvendando
percepções

Real Clin Antiga Sala 22

04/12 18:15 Giovana Miranda
Obal

Prof. Guilherme Almeida de
Lima

Psico. Ediane Lichinski Simão Alexia Semzezyn Slobodzian

Psicologia e a influência do afeto no
desenvolvimento de crianças em
acolhimento familiar.

04/12 20:15
Haiany Javorski
Cabral

Prof. Guilherme Almeida de
Lima

Prof. Me Marcelo de Oliveira Psico. Ediane Lichinski Simão

Explorando o futuro dos Psicodélicos
na Psicoterapia Brasileira: MDMA
como ferramenta terapêutica

04/12 21:15 Dienifer dos Santos
de Lima

Prof. Guilherme Almeida de
Lima Prof. Ma Ana Bela dos Santos Psico. Ediane Lichinski Simão

Diversidade de Escolhas Femininas:
Impactos Sociais da Não Maternidade
na Atualidade

Real Clin Antiga Sala 23

04/12 18:15 Alan Matheus Morais Prof. Me. Gabriel Sousa
Andrade Ma. Priscila Vilela Silveira

Bueno Prof. Psic. Asaf Silas Nunes

O Transtorno Obsessivo-Compulsivo
na adolescência: impactos na
qualidade de vida

04/12 19:15 Murilo Pedro Rossa Prof. Me. Gabriel Sousa
Andrade

Prof. Psic. Asaf Silas Nunes Psic. Vitória Rosa dos Santos

A importância da reserva cognitiva na
prevenção do Alzheimer

Real Clin Antiga
Colab

04/12 19:15 Angelo Telli
Yamazaki

Prof. Dr. Debora Rickli Fiuza Prof. Me Ana Bela dos Santos

Rosângela Abreu do Prado
Wolf

Olhar sobre a criança:
adultocentrismo e violações de
direitos de crianças e adolescentes
pelos discursos familiares.

As bancas serão realizadas de modo presencial.

Guarapuava, 18 de novembro  de 2024.

Prof. Laryssa Karas

Coordenadora do curso de Psicologia

Centro Universitário Campo Real